
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 935 

Del  18/11/2019

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 346 del 13 novembre 2019

OGGETTO: DISTRETTO  SOCIALE:  coordinamento  pedagogico  -  organizzazione  evento 
formativo- storno, impegno per  spese di rappresentanza. 

IL DIRIGENTE
 

PREMESSO: 

CHE da tempo si è attivato un proficuo lavoro di scambio tra operatori distrettuali e  
coordinatori delle singole strutture per la prima infanzia del territorio attraverso un tavolo 
tecnico  territoriale  (Coordinamento  pedagogico  distretto)  che  si  riunisce  a  cadenza 
bimensile allo scopo di garantire una regia sul sistema integrato dei servizi per l'infanzia 
attraverso  un costante  lavoro  di  promozione culturale,  orientamento,  messa in  rete  e 
regolazione del sistema;

CHE il Coordinamento pedagogico dei Servizi per la prima infanzia  ha, tra i propri  
obiettivi, anche il supporto formativo agli operatori dei servizi del territorio;

CHE ,a seguito dell'emanazione del D.Lgs n.65 relativo all'istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai 6 anni e della DGR n.917/2018 
contenenti  gli  indirizzi  di  programmazione  per  la  promozione,  il  consolidamento  e  il  
potenziamento del sistema integrato  di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai 6 
anni  per  il  triennio 2018/20,  si  è ritenuto utile   organizzare  una giornata a carattere 
seminariale finalizzata alla sensibilizzazione alla cultura 0/6 anni, con il coinvolgimento 
anche delle Scuole per l'infanzia del territorio;

CHE in data 23/07/2019 la proposta è stata approvata in Conferenza di Distretto e, 
si è pertanto, attivata l'organizzazione del suddetto evento, nella data del 23 novembre 
2019, presso l'Auditorium di Finalborgo-Chiostri di Santa Caterina;

CHE per  l'organizzazione  dell'evento  si  rendono  necessarie  spese  di 
rappresentanza finalizzate  all'allestimento  di  un  catering  per  il  buffet  ,  la  grafica  e  la 
stampa di locandine e cartelline e il rimborso spese ai relatori;

CHE la  Cooperativa  sociale  Jobel  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  a 
Sanremo  in  Via  Armea  139/A  -  C.F.  /P.IVA  01641790702  -,  che  già  gestisce  in 



collaborazione con ANFFAS il Bistrot sociale “Non uno meno” di Finalborgo, ha dichiarato 
la propria disponibilità a garantire l'organizzazione della giornata attraverso un catering 
per il buffet , la grafica e la stampa di locandine e cartelline, il rimborso spese ai relatori;

CHE il preventivo presentato ammonta a €. 1.250,00 al netto dell'IVA per un totale 
di €. 1.465,00 (IVA compresa);

CHE,  trattandosi  di  una  spesa  sotto  soglia,  è  possibile  un  affido  diretto  alla 
suddetta Cooperativa;

VISTO l'art.16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”  comma  1  del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 318 comma 3 del vigente regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione  di  Consiglio  Comunale   n.120  del  15/10/2015,  in  base  al  quale  le 
variazioni di cui all'art.175 comma 5 quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante lo storno dell'importo di € 1.465,00 dal  Cap.  9311 cod. 12.05-1.03.02.18.000 
“Prestazioni di servizio per progetti azioni innovative distretto” al cap.9383 “Prestazioni di 
servizio per distretto”, alla codifica 12.05-1.03.02.99.000 (spese di rappresentanza)  del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 - esercizio 2019;

CHE con il presente atto di intende altresì impegnare la somma di € 1.465,00 al  
cap.9383 “Prestazioni di servizio per distretto”, alla codifica 12.05-1.03.02.99.011 (spese 
di rappresentanza)  –  del Bilancio di Previsione 2019/2021 - esercizio 2019;

DATO ATTO  che in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 
136 del 13/08/2010 la suindicata spesa  è soggetta a CIG (Codice Identificativo di Gara): 
ZCE2A9F5E7;
               

DATO ATTO: che ai sensi dell'Art.9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'Art 183 
del D.Lgs. N°267/2000 e s.m.i., il programma  dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte 
dall'ART.9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio 
di bilancio ai sensi dell'Art. 81 comma 6 della Costituzione);

VISTI:
• il  D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;   
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi  

sociali e sociosanitari” e il relativo Piano Sociale Integrato Regionale ;
• la Legge regionale n°6/2009 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani” al  

titolo II “politiche per la prima infanzia e i minori”;
• il  D.Lgs  n.65  relativo  all'istituzione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di 

istruzione dalla nascita sino ai 6 anni;
• la DGR n.917/2018 contenenti gli indirizzi di programmazione per la promozione, il  

consolidamento  e  il  potenziamento  del  sistema  integrato   di  educazione  e  di 
istruzione dalla nascita sino ai 6 anni per il triennio 2018/20;

• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale;
• il vigente Piano Distrettuale;



• il vigente  “Regolamento di contabilità” ;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 19/12/2018 con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione anni 2019/2021 ed il Documento Unico di 
Programmazione anni 2019/2021;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  03.01.2019  “Approvazione  del  
PianoEsecutivo di Gestione 2019/2021 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano 
della performance”;

• la legge  n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019);
• la Legge n.136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• l'art.6, comma 13, del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010;
• l'art.183, comma 7  del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1.  Di affidare,  per le motivazione espresse in premessa,  alla Cooperativa sociale 
Jobel con sede a Sanremo in Via Armea 139/A -   C.F. /P.IVA 01641790702,   che 
già gestisce in  collaborazione con ANFFAS il  Bistrot  sociale  Non uno meno di 
Finalborgo, l'allestimento di  un catering per il  buffet  ,  la grafica e la stampa di 
locandine e cartelline e il rimborso spese ai relatori,  per lo svolgimento  di una 
giornata  a  carattere  seminariale  che si  svolgerà  il  giorno 23 novembre presso 
l'Auditorium di Finalborgo-Chiostri di Santa Caterina.

2. Di  stornare  l'importo  di  €  1.465,00  dal  Cap.  9311  cod.  12.05-1.03.02.18.000 
“Prestazioni  di  servizio  per  progetti  azioni  innovative  distretto” al  cap.9383 
“Prestazioni di servizio per distretto”, alla codifica 12.05-1.03.02.99.000 (spese di 
rappresentanza)  del Bilancio di Previsione 2019/2021 - esercizio 2019.

3. Di   impegnare la somma di € 1.465,00 al  cap.9383 “Prestazioni di servizio per 
distretto”,  codifica 12.05-1.03.02.99.011 (spese di rappresentanza)  –  del Bilancio 
di Previsione 2019/2021 - esercizio 2019;

4. Di liquidare la somma di cui sopra al punto 2) alla suddetta Cooperativa Sociale 
con successivo atto , a seguito del  ricevimento di regolare fattura e verifica DURC.

5. Di dare atto che ai sensi dell'Art.9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'Art 183 del 
D.Lgs. N°267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dall'Art.9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'Art. 81 comma 6 della Costituzione).

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile.

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


